


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
河北开元御酒业有限公司年产白酒 700t、黄酒 100t、果酒 50t、配

制酒 50t建设项目

项目代码 2020-130682-15-03-000003

建设单位联系人 王海涛 联系方式 15630853791

建设地点 河北定州经济开发区奇连屯村村南

地理坐标 （114 度 59 分 22.534 秒， 38 度 33 分 35.596 秒）

国民经济

行业类别

C1512白酒制造

C1514黄酒制造

C1515葡萄酒制造

C1519其他酒制造

D4430热力生产和

供应

[...]

10000 98 70 是

8.17 0.082 0.588 污水处

理排放

口

DA003硫化氢 0.68 0.007 0.049 0.2 0.002 0.015

臭气浓度 1000（无量纲） 300（无量纲）

无组织

废气

颗粒物 / 0.069 0.166

无组

织

车间密

闭
/ / / / / 0.069 0.166 / /

氨 / 0.005 0.04
污水处

理单元

密闭

/ / / /

/ 0.005 0.04 / /

硫化氢 /
0.000
1

0.001 / 0.0001 0.001 / /

臭气浓度 18（无量纲） 18（无量纲） / /



— 81 —

本项目有组织废气排放口、排放标准见下表。

表 4-2 本项目有组织废气排放口、排放标准信息表

序号
排放口

名称

排放口

编号

污染物

种类

高度

（m）

内径

（m）

烟气流速

/（m/s）
温度

（℃）
类型

坐标
执行标准 标准来源

经度 纬度

1
粉碎工

序排放

口

DA001 颗粒物 30 0.4 11.06 常温

一般

排放

口

114.988435 38.558803

排放浓度

120mg/m3，排气筒

高度 30米时，排放

速率 23kg/h

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2二级标准

2
锅炉废

气排放

口

DA002

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

15 0.43 11 常温

一般

排放

口

114.987765 38.559216

颗粒物：5mg/m3

SO2：10mg/m3

NOx：30mg/m3

林格曼黑度：1级

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB13/5161-2020）
表 1燃气锅炉排放限值及

《河北省关于开展燃气锅

炉氮氧化物治理工作的通

知》（冀气领办[2018]177
号）

3
污水处

理排放

口

DA003

氨、硫

化氢、

臭气浓

度

15 0.5 14.16 常温

一般

排放

口

114.988237 38.558904

氨：4.9kg/h
硫化氢：0.33kg/h

臭气浓度：2000（无

量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2污染

物排放标准



— 82 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、非正常排放分析

根据本项目生产和排污环节的分析，考虑本项目非正常排放情况主要是：设

备开停运行检修及突发性故障。其中，设备检修及区域性计划停电时的停车，企

业会事先安排好设备正常的停车。本报告重点分析突发性故障造成的废气排放。

突发性故障造成的废气处理设备停止工作，处理效率失效，废气将不经处理

直接排放。根据项目生产工艺特征和污染物产生情况，确定项目非正常工况为废

气处理设施“布袋除尘器”、“低温等离子+喷淋塔”故障，废气未经处理直接排

放。预计发现非正常情况后，通过切断电力系统电源，正常60min内实现生产装置

停产。根据上述非正常情景分析，本项目非正常工况废气污染物排放情况见下表。

表4-3 本项目非正常工况废气污染物排放一览表

污染源名称
频

次

污染物种

类

污染物排

放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
持续

时间

排放量

（kg）
处置

措施

粉碎工序
1次
/a

颗粒物 1243.5 6.218 60min 6.218

立即

停产，

再对

环保

设备

进行

维修

污水处理站
1次
/a

氨 27.22 0.272
60min

0.272
硫化氢 0.68 0.007 0.007

3、废气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085—2020）、《排污单位自行监测技术指南

火力发电及锅炉》（HJ 820—2017），本项目废气污染源监测计划见下表。

表 4-4 本项目废气污染源监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

粉碎工序排气

筒
颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

燃气锅炉排气

筒

SO2
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）表 1燃气锅炉颗粒物



— 83 —

排放限值及《河北省关于开展燃气

锅炉氮氧化物治理工作的通知》

（冀气领办[2018]177号）

林格曼黑度

NOX 1次/月

污水处理站排

气筒

NH3

1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2污染物排放

标准

H2S

臭气浓度

厂界

颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排

放监控浓度限值

NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级新扩改

建标准

H2S

臭气浓度

4、环保措施可行性论证

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 1028-2019）

及《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），污染防治措施为可

行技术，环保设施信息见表 4-5。

表 4-5 治理实施可行性分析一览表

产排污环节 污染物种类 可行性技术 符合性

原料粉碎系统废气 颗粒物
旋风除尘技术、袋式除尘技术、

湿式除尘技术
符合

锅炉烟气（燃气）

颗粒物 /

符合二氧化硫 /

氮氧化物
低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR

脱硝技术

喷淋塔通过气液逆向接触实现初级净化：废气从塔底上升，与顶部喷淋层下

落的水雾在填料层充分接触，溶解性污染物（如硫化氢、氨气）被吸收液捕获，

颗粒物被拦截，去除效率可达 80%以上；低温等离子体通过高压放电产生高能电

子、离子、自由基（如・OH、・O）等活性粒子，高能电子轰击污染物分子，使其

化学键断裂，转化为 CO₂、H₂O等无害物质，活性自由基与污染物结合，引发

链式反应，最终生成低毒或无害产物。

综上，本项目废气治理措施，技术可行。



— 84 —

5、大气环境分析结论

项目区域为环境空气质量不达标区，根据《排污许可证申请与核发技术规范

酒、饮料制造工业》（HJ 1028-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ 953-2018），本项目废气治理设施属于可行技术，且根据源强核算：项目污

染物排放均可达到相应的排放标准，同时废气污染物的排放量较小，因此项目建

设不会改变所在地大气环境质量等级，对周边大气环境和环境保护目标的影响较

小。

二、废水

本项目排水系统采用雨污分流。项目废水产生量为 21.084m3/d（6325.2m3/a），

主要来源于生产废水、职工生活污水。

本项目生产废水与经化粪池处理的生活污水，一并排入厂区污水处理站，处

理规模为 30m3/d，处理工艺为“化粪池+格栅井+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+

二沉池+反应池+混凝沉淀+接触消毒池+石英砂过滤器+活性炭过滤器”，经处理

达标后用于厂区绿化和景观。

废水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油

等。

职工生活污水总产生量为 4.896m3/d（1468..8m3/a），类比同类项目，污染物

浓度为：pH6～9、COD350mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、NH3-N35mg/L、

TN45mg/L、TP2mg/L、动植物油 20mg/L。

白酒废水产生量为 8.95m3/d（2685m3/a），污水水质参照《酿造工业废水治理

工程技术规范》（HJ575-2010）相关规定及同类项目，污染物浓度为：pH 5~6、

COD4500mg/L、 BOD52500mg/L、 SS300mg/L、NH3-N30mg/L、 TN100mg/L、

TP20mg/L。

黄酒废水产生量为 2.188m3/d（656.4m3/a），污水水质参照《酿造工业废水治

理工程技术规范》（HJ575-2010）相关规定及同类项目，污染物浓度为：pH 5~6、

COD1500mg/L、BOD52000mg/L、NH3-N30mg/L。

果酒废水产生量为 1.96m3/d（588m3/a），污水水质参照《酿造工业废水治理

工程技术规范》（HJ575-2010）相关规定及同类项目，污染物浓度为：pH5~6、



— 85 —

COD1700mg/L、BOD51000mg/L、NH3-N10mg/L。

配制酒废水产生量为 1.24m3/d（372m3/a），污水水质参照《酿造工业废水治

理工程技术规范》（HJ575-2010）相关规定及同类项目，污染物浓度为：pH 5~6、

COD1700mg/L、BOD51000mg/L、NH3-N10mg/L。

锅炉排污水、软水制备反冲洗水及再生浓盐水均为清净下水，废水产生量为

1.75m3/d（525m3/a），类比同类项目，锅炉废水污染物浓度为 pH7-8、COD30mg/L、

BOD58mg/L、SS20mg/L、氨氮 1mg/L。

冷却塔排污水产生量为 0.1m3/d（30m3/a），类比同类项目，冷却塔排污水污

染物浓度为 pH7-8、COD30mg/L、SS20mg/L。

以上废水混合后，污染物浓度及排放量分别为：pH 6~7、COD2419.1mg/L

（15.229t/a）、BOD51463mg/L（9.21t/a）、SS188mg/L（1.183t/a）、NH3-N25.7mg/L

（0.162t/a）、TN53.2mg/L（0.335t/a）、TP9mg/L（0.057t/a）、动植物油 4.7mg/L

（0.029t/a）。

经污水处理站处理后，出水中各污染物排放浓度及排放量分别为 pH 6~9、

COD：48.4mg/L（0.305t/a）、BOD5：5.9mg/L（0.037t/a）、SS：5.6mg/L（0.035t/a）、

NH3-N：1.5mg/L（0.01t/a）、TN：6.9mg/L（0.043t/a）、TP：0.4mg/L（0.002t/a）、

动植物油：0.9mg/L（0.006t/a）。废水处理消毒工序需要投加次氯酸钠，通过加强

监测同时控制次氯酸钠的投加量，保证总氯达标排放。项目废水排放能够满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，同时满足

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 中限值和《城市

污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）表 1中观赏性景观环境用

水水景类水质要求。

本项目废水中各污染物产生及排放情况见表 4-6。
表 4-6 项目废水产生及排放情况一览表

序号 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
1 pH 6～7 — — 6～9 —

2 COD 2419.1 15.229 98 48.4 0.305

3 BOD5 1463.0 9.210 99.6 5.9 0.037

4 SS 188.0 1.183 97 5.6 0.035

5 NH3-N 25.7 0.162 94 1.5 0.010



— 86 —

6 TN 53.2 0.335 87 6.9 0.043

7 TP 9.0 0.057 96 0.4 0.002

8 动植物油 4.7 0.029 80 0.9 0.006

三、声环境影响预测与评价

1、噪声源强

本项目生产运营过程中的主要噪声源为生产设备及废气处理系统风机，频谱

特征大部分以中低频为主，声级约 75~85dB（A）。

2、采取的降噪措施

（1）选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪

声低的生产设备，从源头降低噪声。

（2）车间内合理布局：将设备全部安置在车间内，在满足生产的前提下综合

考虑，在车间设备布置时考虑地形、声源方向性和车间噪声强弱等因素，进行合

理布局以求进一步降低厂界噪声，如将设备安置在车间中部或远离厂界的位置，

充分利用广内建筑物的隔声作用，以减轻各类声源对周围环境的影响。

（3）设备基础减振：设备在安装时，根据设备的自重及振动特性采用合适的

隔振垫，以减轻由于设备自身振动引起的结构传声对周围环境产生的影响。

（4）加强设备维护：加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝

因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

（5）废气治理设施风机安装隔音垫及隔音罩。

采取以上降噪措施后，建筑物插入损失量为可达 20dB（A），本项目以车间

西南角作为原点（0.0.0）。

本项目具体噪声源强见下表。



— 87 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-7 本项目室内主要噪声源一览表

序

号

建筑

物名
称

主要
噪声

源名
称

数
量

台
（套
）

声源
源强

dB
（A）

声源

控制
措施

空间相对位置 m

方位
距室内边

界距离 m
室内边界

声级dB（A）
运行

时段

持续

时间

建筑物
插入损

失dB
（A）

建筑物外噪

声声压级 dB
（A）

X Y Z

声压
级
dB

（A）

建筑
物外

距离

1

生产
车间

对辊式

粉碎机
5 87

合理

布
局、
低噪

设
备、
基础

减
振、
厂房

隔声
等

5.01 24.2
6 1

东 42.99 54.3

昼间

2400h 20

34.3

1
南 24.26 59.3 39.3
西 5.01 73.0 53.0
北 5.74 71.8 51.8

2
大曲式

绞笼粉

碎机

5 83 11.58 24.0
7 1

东 36.42 51.8

昼间

31.8